
 

 
 

CCOMUNEOMUNE  DIDI  AACQUICQUI  TTERMEERME 

 
Settore ragioneria, economato e personale 

Determinazione n. 3 

del 04/01/2024 

 

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 

2 (DUE) POSTI DI ISTRUTTORI � AREA DEGLI ISTRUTTORI � 

A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, RISERVATI 

ESCLUSIVAMENTE A SOGGETTI DISABILI DI CUI ALL�ART. 1 

LEGGE N. 68 DEL 12.03.1999 E S. M. I.: PRESA D�ATTO 

VERBALI COMMISSIONE, APPROVAZIONE GRADUATORIA 

FINALE DI MERITO E NOMINA DEI VINCITORI 

 



 

IL DIRIGENTE  

PREMESSO CHE: 
 ai sensi della L. 68/1999, i datori di lavoro pubblici e privati sono tenuti di avere 

alle proprie dipendenze lavoratori con disabilità indicati nell�art. 1 della medesima 
legge, nelle misure indicate dallo stesso; 

 questo Ente, ai fini del rispetto della c.d. �copertura d�obbligo� di cui all�art. 3 della 
Legge 68/1999, è tenuto a provvedere all�assunzione di n. 3 persone disabili in 
quota d�obbligo; 

 con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 23.06.2023, è stata approvata 
la convenzione di programma ex art. 11 L. 68/1999 per copertura quota d�obbligo 
con l�Agenzia Piemonte Lavoro, al fine di procedere con l�assunzione di n. 1 
disabile, a tempo pieno e indeterminato, da inquadrare nell�Area degli Operatori, 
per l�accesso alla quale è richiesto l�assolvimento dell�obbligo scolastico; 

 con la deliberazione di Giunta Comunale n. 327 del 31.08.2023 è stato indetto il 
concorso pubblico per esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 
2 posti di �Istruttore�, riservati esclusivamente ai dipendenti disabili di cui all�art. 1, 
L. 68 del 12.03.1999 e s.m.i., stabilendo che la graduatoria potrà essere utilizzata 
per la copertura di altri posti di Istruttore Amministrativo, secondo le previsioni del 
succitato PIAO 2023-2025 � Sezione 3 - Organizzazione e Capitale Umano, con le 
modalità di cui agli artt. del Capo III del "Regolamento sull�Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi"; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con la quale è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice per il concorso pubblico per esami per la copertura a tempo 
pieno e indeterminato di n. 2 posti di �Istruttore�, riservati esclusivamente ai dipendenti 
disabili di cui all�art. 1, L. 68 del 12.03.1999 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che: 

o fra i requisiti di ammissione al concorso, richiesti dal bando, era prevista l�iscrizione 
nello specifico elenco del collocamento obbligatorio di cui all�art. 8 Legge 68/1999 
e il requisito doveva essere posseduto dai candidati alla data di scadenza del 
bando di concorso; 

o si è proceduto, tramite gli Uffici di Collocamento Mirato dei Centri per l�Impiego 
competenti, alla verifica del possesso del requisito in oggetto da parte dei candidati 
che avevano inoltrato correttamente la domanda; 

 

ATTESO che la Commissione esaminatrice, concluse le operazioni di concorso, ha 
trasmesso i verbali n. 1, n. 2, n. 3, n. 4, n. 5, depositati agli atti presso l�Ufficio Personale 
di questo Comune; 
 
DATO ATTO che, dai verbali di cui sopra, risulta che la procedura è stata espletata e che 
le operazioni di selezione si sono concluse con il verbale n. 5, redatto in data 14.12.2023, 
e con le risultanze finale, inserite nel verbale stesso, custodite agli atti; 
 



RISCONTRATA la regolarità del procedimento di concorso e degli atti della Commissione 
Giudicatrice; 
 
RITENUTO: 

 di procedere alla presa d�atto dei verbali e dei suoi allegati predisposti e firmati dai 
componenti della Commissione Esaminatrice della procedura concorsuale in 
oggetto; 

 di approvare, a seguito dell'attribuzione dei punteggi assegnati secondo il bando di 
concorso, la graduatoria finale di merito stilata dalla Commissione esaminatrice 
come risulta, in particolare dal verbale n. 5 in data 14.12.2023, ed allegata alla 
presente determinazione, di cui fa parte integrante e sostanziale; 

 di dichiarare i primi due candidati in graduatoria vincitori del concorso in oggetto; 
 
RILEVATO che non sussistono situazioni di parità di punteggio nella suddetta 
graduatoria; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull�ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- la Deliberazione consiliare n. 8 del 04.05.2023 con la quale è intervenuta 

l�approvazione del �Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- la Deliberazione di G.C. n. 45 del 25.05.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e che, alla Sezione 

3, è confluito il Piano Triennale dei fabbisogni di personale, di cui all�articolo 6, 

commi 1, 4, 6, e articolo 6-ter, Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 
DETERMINA 

 

1. di prendere atto delle motivazioni esposte in premessa le quali si intendono qui 
integralmente richiamate; 

2. di approvare, sulla base degli atti trasmessi dalla Commissione Esaminatrice per il 
concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 
2 posti di �Istruttore�, riservati esclusivamente ai dipendenti disabili di cui all�art. 1, 
L. 68 del 12.03.1999 e s.m.i., i seguenti verbali: 

 Verbale n. 1 del 26.10.2023: Insediamento della Commissione Esaminatrice 
e determinazione dei criteri di valutazione della prova scritta; 

 Verbale n. 2 del 16.11.2023: Espletamento della prova scritta e relativo 
esito; 

 Verbale n. 3 del 11.12.2023: Determinazione dei criteri di valutazione della 
prova orale; 

 Verbale n. 4 del 14.12.2023: Espletamento della prova orale e relativo esito; 



 Verbale n. 5 del 14.12.2023: Formazione graduatoria finale di merito; 

3. di dare atto che i predetti verbali, debitamente sottoscritti dal Presidente, dai 
Commissari e dal segretario verbalizzante, risultano depositati agli atti presso 
l�Ufficio Personale di questo Comune; 

4. di dichiarare vincitori del concorso in oggetto i seguenti candidati, posizionatisi 
rispettivamente al primo ed al secondo posto della graduatoria: 

 PMKSAHRAAA (OMISSIS); 
 YSKAB48STP (OMISSIS); 

5. di approvare, quindi, la graduatoria, nelle sotto riportate risultanze, così come 
formulate dalla Commissione Esaminatrice e riportate nel verbale n. 5 del 
14.12.2023 e come sotto riportate ed indicate nell�allegato al presente atto: 

N 

CANDIDATURA 

CODE 

PUNTEGGIO 

PROVA 

SCRITTA 

PUNTEGGIO 

PROVA ORALE 

PUNTEGGIO 

AGGIUNTIVO* 
PUNTEGGIO FINALE 

1 PMKSAHRAAA 27 29 2 58 

2 YSKAB48STP 24 27 2 53 

3 8DGGUVCAUE 24 26 2 52 

4 SY5WX58SFT 23 25 2 50 

5 NGWN8167XD 22 25 2 49 

6 AV6K73P1MS 23 23 2 48 

7 XPUBSF2FRD 21 24 2 47 

8 CNFDRQTYKB 21 23 2 46 

9 Y6PDU4PYAA 22 21 2 45 

* punteggio aggiuntivo per il possesso della patente B, ex art. 11 del bando di concorso 

 

6. di procedere all�assunzione a tempo pieno e indeterminato dei due candidati 
vincitori sopra indicati, inquadrandoli nell�Area degli Istruttori, procedendo con gli 
atti consequenziali;  

7. di precisare che: 
 l�assunzione effettiva è subordinata alle prescritte verifiche istruttorie in 

merito al possesso da parte dei candidati dei requisiti prescritti dalla 
normativa e dal bando di concorso i quali devono essere posseduti al 
momento di presentazione della domanda.  

 è espressamente stabilito un periodo di prova di sei mesi effettivi ai sensi 
dell'art. 25 del C.C.N.L. 16.11.2022 comparto Funzioni Locali, triennio 2019-
2021; 

 il rapporto di lavoro è disciplinato dal contratto individuale di lavoro, dal 
C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali, dal D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., 



nonché dalle norme e disposizioni interne; 
 gli effetti giuridici ed economici dell'assunzione decorrono dalla data di 

effettivo inizio del rapporto di lavoro da stabilirsi nel succitato contratto 
individuale di lavoro, previa acquisizione dei documenti e delle dichiarazioni 
prescritte dall�art. 24 del C.C.N.L. 16.11.2022 comparto Funzioni Locali; 

 l�unità organizzativa di destinazione per coloro che saranno assunti presso 
questo Ente verrà individuata con successivo atto di assegnazione; 

 il trattamento economico tabellare è quello relativo alla categoria di 
appartenenza prevista dal C.C.N.L. 16.11.2022 del comparto Funzioni Locali 
e seguirà le dinamiche retributive contrattualmente previste; 

 su tutte le competenze lorde e sui successivi aggiornamenti, vengono 
operate le ritenute di legge sia fiscali che previdenziali; 

 i diritti e i doveri delle parti in materia di trattamento economico tabellare, 
giuridico e di fine rapporto sono regolati dalle disposizioni normative vigenti, 
dai contratti collettivi di lavoro vigenti, dai regolamenti interni di questo 
Comune; 

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione 
Amministrazione trasparente del Comune di Acqui Terme, nella sezione dedicata al 
concorso; 

9. di dare atto che, ai sensi dell�art. 15, comma 7, del D.P.R. 487/1994, così come 
modificato dal D.P.R. 82/2023, la presente graduatoria di merito rimarrà efficace 
per un termine di due anni, decorrente dalla data di pubblicazione del presente 
atto; 

10.  di trasmettere il presente atto all�Ufficio Personale per gli adempimenti di 
competenza ed ai componenti della Commissione esaminatrice;  

11.  di informare che avverso la graduatoria approvata con il presente atto può essere 
presentato ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro 
60 giorni, nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 
decorrenti dalla pubblicazione della presente determinazione; 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

Settore ragioneria, economato e 

personale 

Alganon Andrea 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L�accesso agli atti viene garantito attraverso l�ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili 

di procedimento ai quali l�atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 241/90, come 

modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l�accesso agli atti del Comune di 

Acqui Terme. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


